1865-66 yıllarında Haleb Vilayeti'nin teşkilinde, vilayetin sancaklarından birini teşkil eden Payas sancağı (diğer ismi ile Uzeyr Sancağı); sancak idare merkezi olan Payas, Belen-İskenderun ve Osmaniye kazalarından meydana gelmekteydi⁹. Daha sonra 1869-70 yıllarında, Payas Sancağı, Kozan ve İç-İl sancakları ile birlikte yeniden teşkil olunan Adana

² Harun Reşid, 183 (799) yılında Haruniyye şehrinin yaptırmış, Horasan ve diğer bazı bölgelerden getirdiği savaşçıları şehre yerleştirmiş, şehir de Harun Reşid'e nispet edilmiştir. Bkz. Belâzurî, **Fütuhu'l-Büldân**, Beyrut-Lübnan 1991-1412, s. 175.

³ Faruk Sümer, "**Çukurova Tarihine Dair Araştırmalar**", Tarih Araştırmaları Dergisi I, Ankara 1963, s.

Böylece Cebel-i Bereket Sancağı; sancak merkezi olan Yarpuz, İslahiye, Hassa, Bulanık (Bahçe), Payas ve Osmaniyeye kazalarından teşkil edilmiştir¹¹.

Sancak ilk kurulduğu dönemde idare merkezi Payas idi ve Payas adı ile anılan sancak idaresinde bir çok memurluklar bulunmaktaydı¹². 1282 (1865) yılına mahsuben bu memuriyetler ve maaşları Tablo 1'de verilmiştir.

Tablo 1: Payas Sancağı'ndaki Memuriyetler ve Maaşları

Kaymakam 7500
Nâib 4000
Mal Müdürü 2500
Tahrirat Müdürü 2000
Müftü 500
Meclis-i İdare Azaları 3000
Meclis-i Temyiz Hukuk Azaları 3000
Muhasebe ve Mecalis Katibesi 2900
Sandık Emni 400
Odacı 150
Kırtasiye 300
Toplam 26250

1901 tarihinde Yarpuz İptidai Mektebinin muallimi Hafız İskender Efendidir ve 40 öğrencisi vardır¹⁶.

Tanzimat'tan sonra taşra vilayetlerinde idare meclislerinde, komisyonlarda, mahkemelerde Gayrimüslim üye ve memurların yaygın bir halde bulunduğu görülmektedir¹⁷. 1319 (1901) tarihinde Cebeli Bereket sancağı mutasarrıfı Mehmet Hüsnü Bey idi. *Liva erkani*; nâib Mehmet Sadık Efendi, muhasebeci Mehmet Hamdi Efendi, müftü Yusuf Ziya Efendi, tahrirat müdürü Osman Namık Bey'den teşkil olmuştu.

¹³ *Salname-i Vilayet-i Adana 1309*, s. 168 vd.

¹⁴ Vital Cuinet, *La Turquie d'Asie II*, Paris 1891, s.

Hassa kazasının nüfusu 7080 Müslüman, 595 Hıristiyan olmak üzere toplam 7675 kişidir²⁰.

Cuinet, kaza nüfusunu 7800 olarak vermiş, fakat nüfusun dini yapısını belirtmemiştir²¹. Karpat, kaza nüfusunu 7080 Müslim, 25 Grek, 290 Ermeni, 150 Katolik, 130 Protestan olmak üzere toplam 7675 olarak vermiştir²².

1309 (1891) yılında Hassa kaymakamı Rüşdi Efendidir. *İdare meclisi*; kaymakam başkanlığında, tabii azalar nâib Mehmet Galip Efendi, mal müdürü Behçet Efendi, tahrirat katibi Ali Rıza Efendi ve seçilmiş azalar Vakkas Ağa, Ahmet Ağa, Avadis Ağa, Anton Şihud Ağadan teşkil etmiştir.

Bkz. Cevdet Paşa, **Tezâkir III**, s. 224.

²⁵ **Salname-i Vilayet-i Adana 1309**, s. 169.

²⁶ V. Cuinet, **La Turquie II**, s. 102. Ş. Sami'nin verdiği bilgiye göre; kaza ahali 17509 kadar olup, 200 kadarı Ermeni ve kalanı tamamen İslam'dır. Bkz. Şemseddin Sami, **Kâmûsu'-A'lâm II**, İstanbul 1306 (1889), s. 993.

1319 (1901) tarihinde İslahiye kaymakamı Halid Efendi idi. Nâib Mehmet Sadık Efendi, mal müdürü Hasan Fehmi Efendi, müftü münhal, tahrirat katibi Nuri Efendi idi.

Kaza idare meclisi; kaymakam başkanlığında tabii azalar nâib, müftü, mal müdürü, tahrirat katibi ve seçilmiş azalar Hacı İbrahim Ağa, Mehmet Ağa, Kösezade Şeyh Ağa, Bedros Ağadan oluşmuştu.

Karpat, kaza nüfusunu 7763 Müslim, 100 Ermeni olmak üzere toplam 7863 olarak vermiştir³⁶.

Osmaniye merkezinde Trabzonî Medresesi olup, banisi ve müderrisi Ali Efendidir ve 18 öğrencisi vardır. Yine merkezde Trabzonî Kütüphanesi olup, banisi Hacı Veli Efendidir ve 80 adet kitap vardır. 1300 (1882) tarihinde yapılmıştır³⁷.

Kaymakam Mehmet Fuat Bey, nâib Ahmet Necib Efendi, müftü münhal, mal müdürü Kasım Efendi, tahrirat katibi Hamdi Efendi idi. *Kaza idare meclisi*; kaymakam bey başkanlığında tabii azalar ve seçilmiş azalar Hacı Hüseyin Efendi, Halil Ağa, Hacı Ömer Ağa ve Melhos Ağadan oluşmuştu.

Belediye dairesi; reis vekili Hacı Hasan Efendi, azalar Hacı Yusuf Efendi, Ahmet Ağa, Süleyman Ağa, katip Hamdi Efendiden oluşmuştur.

³⁴ **Salname-i Vilayet-i Adana 1309**, s. 171 vd. Osmaniye merkezi bir köy halinde olup, yalnız 650 ahalisi vardır. 35 köyü ve 7370 ahalisi olup tamamı Müslüman'dır. Bkz. Şemseddin Sami, **Kâmûsu'-A'lâm IV**, İstanbul 1311 (1894), s. 3129 vd.

³⁵ V. Cuinet, **La Turquie II**, s. 102.

³⁶ K. H. Karpat, **a.g.e.**, s. 126-127.

³⁷ **Maarif Salnamesi 1316**, s. 840-841, 844-845.

Osmaniye kazasında Gayrimüslimleri temsil etmek üzere, idare meclisinde Melhos Ağa bulunmaktaydı³⁸.

Payas Kazası

Yumurtalık nahiyesi; müdür Ali Rıza Efendi, naib İslam Efendi, polis Haşim Efendi, zabıta memuru Hüseyin Çavuş, telgraf memuru Ali Efendi idi.

Payas kazasında Gayrimüslimleri temsil etmek üzere, idare meclisinde Bedros Efendi ile Yasef Havli Efendi, bidayet mahkemesinde Serkis Efendi bulunmaktaydı⁴⁴.

1309 (1891) yılında Cebel-i Bereket Sancağı'ndaki Müslim ve Gayrimüslim nüfus kazalar bazında ayrıntılı olarak Tablo 3'de verilmiştir⁴⁵.

Tablo 6: 1309 (1891) Yılında Sancak Nüfusu

Kaza Adı Müslim Gayrimüslim Toplam
Yarpuz 3025 355 3380
Hassa 7080 595 7675
İslahiye 8355 293 8648
Bulanık 8747 2317 11064
Osmaniye 7764 100 7864
Payas 13207 3623 16830
Toplam 48178 7283 55461

Tablo 3'de görüldüğü gibi Cebel-i Bereket Sancağı'ndaki Müslüman ve Gayrimüslim nüfus toplamı 55461 kişidir.

Ancak Gayrimüslim nüfusun yoğun olarak bulunduğu Bulanık, Payas gibi kazaların merkezlerindeki nüfusları tahmini olarak vermiştir. Bkz. [V. Cuinet, *La Turquie II*, s. 98 vd.] Ş. Sami sancağın toplam nüfusunun 51500 miktarında olduğunu yalnız 5000 kadarının Hıristiyan ve kalanının Müslüman olduğunu belirtmiştir. Bkz. Şemdeddin Sami, *Kâmûsu'-A'lâm III*, İstanbul 1308 (1890), s. 1767.